
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza Sindacale
    

REGISTRO GENERALE N. 57 DEL 12/11/2021

OGGETTO:
ATTUAZIONE MISURE DI CUI ALL'ART. 5 DEL D.P.R. 16/04/2013 N. 74 - 
ACCENSIONE ANTICIPATA DEGLI IMPIANTI TERMICI  NEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI. 

IL SINDACO

VISTA la L. n. 10  del 09/01/1991 , recante le norme per l’attuazione del Piano energetico 
nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico  e di sviluppo delle fonti 
rinnovabili di energia;

VISTO D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 , con il quale a norma  dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), 
del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192 , detta il “ Regolamento recante la definizione dei criteri generali 
in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per 
la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici” ; 

CONSIDERATO che il comune di Santa Teresa Gallura , ai sensi dei disposti combinati dalla L. n. 
10/1991 e dal D.P.R. n. 412/1993 , a seguito della divisione della nazione in sei zone climatiche è 
compreso nella zona climatica “ C ” e   che, conseguentemente, l’esercizio degli impianti di 
riscaldamento installati negli edifici, è consentito dal 15 Novembre fino al 31 Marzo ,  nella misura 
massima di ore 10 (dieci)  giornaliere , comprese tra le ore 5.00  e le ore 23.00 di ciascun giorno  ; 

CONSIDERATO altresì che ai sensi del comma 3 articolo  4 del D.P.R. 74/2013 al di fuori di tale 
periodo gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne 
giustifichino l’esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 
consentita in via ordinaria ;

RILEVATO che il comune di Santa Teresa Gallura ,da circa una settimana, è interessato da 
abbondanti precipitazioni atmosferiche, che hanno comportato un notevole calo termico, con valori 
inferiori alle medie stagionali; 

PRESO ATTO che la Sala Operativa Regionale Integrata - Direzione Generale della Protezione 
Civile, ha già fornito indicazioni circa la possibilità , che nei prossimi giorni giungeranno ulteriori 
correnti di aria fredda dal Nord Europa,  per cui le temperature subiranno significativi 
abbassamenti ;

ACCERTATO che presso le scuole dislocate nel territorio Comunale di Santa Teresa Gallura , per 
effetto delle misure finalizzate al contenimento  della emergenza epidemiologica da Covid-19  è 
opportuno e necessario, in via precauzionale , disporre una adeguata aereazione degli ambienti 
durante l’orario delle lezioni ; 

CONSIDERATO che la suddetta pratica benché a tutela del rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti dagli agenti virali trasmissibili, contribuisce ad un 
abbassamento delle temperature all’interno delle classi  e del plesso scolastico in generale ;    



TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.5 del citato D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74, per comprovate 
esigenze o per straordinarie situazioni climatiche è data facoltà al Sindaco, di autorizzare la 
modifica della durata e degli orari giornalieri di esercizio degli impianti di riscaldamento ; 

RILEVATO che nel breve periodo, secondo le previsioni diramate dalla Protezione Civile 
Regionale  è previsto il perdurare di un costante calo termico, instaurando delle condizioni che non 
consentono il mantenimento di temperature accettabili all’interno degli ambienti scolastici , senza 
la messa in funzione degli impianti di riscaldamento;

RITENUTO che le condizioni meteorologiche attuali e quelle previste nell’immediato futuro 
rendano necessaria l’accensione anticipata degli impianti di riscaldamento, per il benessere e la 
salute degli studenti;

VISTA la L.  9 gennaio 1991, n. 10;

RITENUTO di provvedere in conformità ; 

ORDINA

Con decorrenza immediata, l’accensione anticipata degli impianti termici delle scuole di ogni ordine 
e grado del Comune, per una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via 
ordinaria e con temperatura pari a  20°C con uno scostamento di 2°C di tolleranza. 

DISPONE

Che la presente ordinanza sia :
• Pubblicata All’albo Pretorio Comunale ; 
• Trasmessa in copia per opportuna conoscenza a :
Dirigente scolastica 
Responsabile del settore OO.PP 
S.E. il Prefetto della Provincia di Sassari  -

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale  al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna , entro 60 (sessanta)giorni dalla data di avvenuta 
pubblicazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n°1034, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro120 (centoventi) giorni dalla data della pubblicazione del 
presente atto, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica24/11/1971n°1199.

Il Sindaco
nadia matta / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


